página 1 | 1 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 123ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em três de fevereiro de dois mil e vinte e um, às treze horas, por meio de 3

videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP, reuniu-4

se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São 5

Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin (Presidente), com a presença dos 6

membros Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira (Vice-Presidente), Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de 7

Lima, Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes, Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro e do Prof. Dr. Sergio 8

Nojiri, além do Representante Discente Juan Moreira Giatti. Ausências justificadas do Prof. Dr. 9

Sebastião Sergio da Silveira e da Profa. Dra. Emanuelle Urbano Maffioletti. Presente também o 10

Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o 11

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. 12

Comunicações do Senhor Presidente. Não houve comunicados. 2. Palavra aos 13

Membros. Com a palavra, o Representante Discente Juan Moreira Giatti pergunta se 14

haverá alterações na Grade Horária do 1º semestre de 2022, principalmente no sentido do 15

oferecimento de novas disciplinas optativas eletivas. O Senhor Presidente esclarece que todos 16

os docentes, além da CG e da Diretoria da FDRP, têm trabalho no sentido de dar uma resposta 17

satisfatória aos discentes quanto à oferta das disciplinas optativas eletivas e informa que mesmo 18

que o período de matrículas já tenha encerrado oficialmente, o Serviço de Graduação 19

providenciará um procedimento excepcional para que os alunos possam ajustar as suas grades. 20

PARTE II - ORDEM DO DIA. DELIBERAR. 1. PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO. 21

1.1. Interessado(a): FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. Proposta de 22

alteração do horário do Curso, para possibilitar o oferecimento de disciplinas no horário noturno. 23

Após esclarecimentos do Senhor Presidente sobre o tema e ampla discussão dos membros, a 24

Comissão aprovou, por unanimidade, para o Projeto Político Pedagógico vigente, a 25

indicação à Congregação da extensão do horário de funcionamento do curso para o 26

período noturno, para o oferecimento exclusivo de disciplinas optativas eletivas. O 27

horário noturno aprovado pelo Colegiado e que será sugerido à Congregação é das 28

19h00 às 20h45. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor 29

Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu ______________________ 30

Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros 31

presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 8 de 32

abril de 2022.  33

http://www.direitorp.usp.br/